
HOTĂRÂRE
Nr. 141 din 20.11.2014

privind actualizarea componenţei Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia
Drepturilor Copilului, precum şi aprobarea Regulamentului de organizare şi

funcţionare al Comisiei

Consiliul Local al Municipiului Câmpia Turzii întrunit în şedinţa ordinară din data de 20.11.2014;
Analizând proiectul de hotărâre nr. 35184 din data de 12.11.2014, privind actualizarea

componenţei Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia Drepturilor Copilului, precum şi
aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare al Comisiei, iniţiat de Primarul municipiului
domnul Radu Ioan HANGA;

Văzând avizul favorabil dat proiectului de hotărâre de către comisiile de specialitate nr. 1-5;
În conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al

mun. Câmpia Turzii şi procesul-verbal al şedinţei;
Fiind îndeplinite prevederile articolelor 44 şi 45 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor și a drepturilor conferite de art. 36 și art. 115 alin. 1 lit. ”b” din Legea nr.

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă actualizarea componenţei Comisiei Comunitare Consultative privind
Protecţia Drepturilor Copilului, conform anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Durata mandatului membrilor Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia
Drepturilor Copilului este de 2 ani.

Art. 3 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Comisiei Comunitare
Consultative privind Protecţia Copilului conform anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 4 Prezenta hotărâre are un caracter individual.
Art. 5 Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul

Municipiului Câmpia Turzii şi Serviciul Public Local de Asistenţă Socială, comunicarea hotărârii
asigurându-se prin grija Serviciului Juridic.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ:
Alin-Valentin SĂLĂJEAN SECRETAR,

Mircea GLIGAN

Notă: prezenta hotărâre a fost adoptată cu 19 voturi pentru (din cei 19 consilieri la vot au fost
prezenţi 19 ).

ROMÂNIA
Judeţul CLUJ
Consiliul Local CÂMPIATURZII
Str. Laminoriştilor, Nr.2
Telefon: 0264368001; 0264368002; 0264368004 Fax: 0264365467
http://www.campiaturzii.ro e-mail:primariact@campiaturzii.ro ;

http://pages.astral.ro/campiaturzii


Anexa nr. 1 la HCL nr. 141/2014

LISTANOMINALĂ CUMEMBRII
COMISIEI COMUNITARE CONSULTATIVE

PRIVIND PROTECŢIADREPTURILOR COPILULUI

1. Florin Popescu - consilier, Consiliul Local Câmpia Turzii
2. Floriana Prahoveanu – şef Serviciul Public Local de Asistenţă Socială,
3. Felicia Butean – inspector de specialitate, SPLAS,
4. Camelia Hodrea – inspector de specialitate, SPLAS,
5. Diana Iuga - inspector de specialitate, SPLAS,
6. Tamara Vasinc - inspector de specialitate, SPLAS,
7. Cozmin Rotar – şef Serviciul Public Poliţia Locală,
8. Monica Ileana Rusu - medic şcolar, cabinete medicale şcolare,
9. Emanoill Ioan Pop – agent şef principal, Poliţia municipiului Câmpia Turzii
10. Carmen Anechitoae – director Şcoala „Mihai Viteazul” Câmpia Turzii
11. Ana Popescu – director Şcoala „Avram Iancu” Câmpia Turzii
12. Renatta Marie Hoffenpradli - logoped, Liceul „Pavel Dan” Câmpia Turzii
13. Paul Lungu –profesor cabinet consiliere psihopedagogică, Colegiul „V. Ungureanu
14. Luciana Truţa – director Grădiniţa „Lumea Prichindeilor” Câmpia Turzii
15. Maria Mocanu – director Grădiniţa „Pinocchio” Câmpia Turzii
16. Antoaneta Lizelotte Bota – asistent medical principal, Spitalul Municipal „Dr. Cornel

Igna” Câmpia Turzii
17. Alexandra Bilegan- medic specialist medicină de familie- Cabinet Medical de Medicină

de Familie
18. Virgil Giurgiu- medic primar medicină de familie – Cabinet Medical de Medicină de

Familie
19. Lavinia Şaroşi – coordonator Centrul de zi „Spiriduşii” şi Centrul maternal „Iris” Câmpia

Turzii, DGASPC Cluj
20. Denisa Luduşan – coordonator Centrul de Zi Câmpia Turzii, Fundaţia Română pentru

Copii, Comunitate şi Familie,
21. Simona Lucia Şandor – director Clubul Copiilor Câmpia Turzii
22. Alin Mazăre – preot Protopopiatul Ortodox Român Turda.



Anexa nr. 2 la HCL nr. 141/2014

COMISIA COMUNITARĂ
CONSULTATIVĂ

PRIVIND PROTECŢIA
DREPTURILOR COPILULUI

CÂMPIATURZII

REGULAMENTUL
DE

ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE



AVIZAT:
PRIMAR,
Radu Hanga

Cap I : DISPOZIŢII GENERALE

Art. 1.
Comisia Comunitară Consultativă privind Protecţia Drepturilor Copilului a fost înfiinţată

prin HCL nr 40/2006, conform Legii 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului.

Art. 2.
Mandatul membrilor Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia

Drepturilor Copilului se reînoieşte din 2 în 2 ani, prin Hotărârea Consiliului Local, la nominalizarea
instituţiilor din comunitate implicate în protecţia şi promovarea drepturilor copilului.

Art. 3.
Nominalizarea membrilor pentru Comisia Comunitară Consultativă privind Protecţia

Copilului se face avându-se în vedere disponibilitatea lor şi influenţa acestora asupra membrilor
comunităţii precum şi receptivitatea la problematica socială.

Art. 4.
Principiile care stau la baza funcţionării Comisiei Comunitare Consultative privind

Protecţia Drepturilor Copilului :
 Respectarea drepturilor şi demnităţii omului;
 Recunoaşterea valorii fiecărei persoane;
 Asigurarea egalităţii de şanse şi nediscriminare;
 Abordarea comprehensivă, globală şi integrată;
 Cooperarea şi parteneriatul.

Art. 5.
Comisia Comunitară Consultativă privind Protecţia Copilului este obligată să respecte, să

promoveze şi să garanteze drepturile copilului stabilite prin Constituţie şi lege.

Cap II : OBIECTULACTIVITĂŢII

Art. 6.
Scopul Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia Drepturilor Copilului este de a

sprijini activitatea de asistenţă socială, prin promovarea interesului superior al copilului.
În îndeplinirea mandatului, activitatea comisiei urmăreşte în principal:
 promovarea valorilor familiale, a stabilităţii familiei şi a îngrijirii copiilor de către

părinţi;
 prevenirea separării copilului de părinţi şi sprijinirea familiei pentru a îşi asuma

responsabilităţile de supraveghere, îngrijire şi educare a copiilor;
 exprimarea punctului de vedere în legătură cu necesitatea luării unor măsuri de protecţie

în cazurile copiilor în dificultate;



 prevenirea abuzului şi neglijării, a abandonului şcolar, a delicvenţei juvenile, a
consumului de droguri;

 promovarea unui stil de viaţă sănătos.

Art. 7.
Funcţiile Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia Drepturilor Copilului sunt:
 consultativă;
 de colaborare;
 de intervenţie primară.

Art. 8.
Activităţi compatibile cu natura şi rolul Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia

Drepturilor Copilului:
 identificarea copiilor aflaţi în dificultate;
 organizarea de activităţi educative la nivel comunitar;
 organizarea de campanii de informare pe diferite teme;
 analizarea unor aspecte sociale care privesc comunitatea în ansamblu;
 recomandări adresate Primarului sau Consiliului Local pentru ameliorarea unor situaţii

sociale caracteristice comunităţii;
 activităţi de strângere de fonduri în folosul copiilor şi a familiilor aflate în dificultate;
 mediatizarea activităţii comisiei.

Cap III : STRUCTURACOMISIEI

Art. 9.
Coordonarea Comisiei se asigură de un preşedinte, şeful Serviciului Public Local de Asistenţă

Socială.

Art. 10.
Atribuţiile preşedintelui Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia Drepturilor

Copilului:
 stabileşte agenda întâlnirilor, în funcţie de propunerile membrilor comisiei;
 învită reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor instituţii publice sau private, în funcţie de

problemele aflate pe agenda întâlnirii;
 moderează întâlnirile comisiei;
 asigură promovarea activităţii comisiei în comunitate;
 reprezintă comisia în relaţia cu instituţiile şi organizaţiile locale, judeţene sau centrale,

implicate în protecţia drepturilor copilului.

Art 11.
Secretarul Comisiei este din cadrul Serviciul Public Local de Asistenţă Socială.

Art. 12.
Atribuţiile secretarului:
 convoacă membrii comisiei la întâlnirile stabilite;
 asigură legătura cu membrii comisiei;
 redactează procesele verbale ale întâlnirilor;
 redactează rapoarte, informări pe baza materialelor prezentate de membrii comisiei care

organizează activităţi comunitare;



 asigură multiplicarea şi distribuirea materialelor.

Art. 13.
Membrii Comisiei Comunitare Consultative privind Protecţia Drepturilor Copilului

desfăşoară o activitate neremunerată.

Art. 14.
Atribuţiile membrilor comisiei:
 Să îşi exprime punctul de vedere în legătură cu necesitatea luării unor măsuri de protecţie

în cazurile copiilor în dificultate
 Să facă propuneri şi să participe la activităţi educative şi campanii de informare, în funcţie

de problematica identificată în rândul copiilor;
 să informeze, la nivelul instituţiei în care îşi desfăşoară activitatea curentă, asupra activităţii

comisiei, asupra modalităţii de sesizare a cazurilor şi asupra altor aspecte care au legătură cu
activitatea comisiei.

Art. 15.
Păstrarea confidenţialităţii informaţiilor cunoscute şi utilizate la un moment dat de către membrii

comisiei constituie reguli de conduită pentru aceştia. În acest sens, fiecare membru al comisiei
semnează declaraţia de confidenţialitate.

Cap IV : RAPORTURILE COMISIEI

Art 16.
Cu autorităţile administraţiei publice:

 comisia nu se subordonează autorităţii care a creat-o;
 comisia este o structură comunitară independentă, care colaborează cu SPLAS pentru

realizarea activităţilor de asistenţă socială şi protecţia copilului;
 comisia nu se substituie autorităţilor locale şi nici SPLAS ;
 comisia are relaţii de colaborare cu autorităţile locale, precum şi cu serviciile locale

implicate în protecţia şi promovarea drepturilor copilului.

Art. 17.
Cu comunitatea:
 părinţii/ aparţinătorii copiilor în dificultate pot fi invitaţi să participe la întâlnirile acesteia

în cadrul cazurilor luate în discuţie; dacă aceştia refuză să dea curs invitaţiei, cazul rămâne
să fie soluţionat conform prevederilor legale;

 comisia poate doar să recomande asumarea obligaţiilor parentale de către
părinţi/aparţinători;

 membrii comisiei sunt obligaţi să respecte toate drepturile persoanelor cu care vin în
contact în această calitate, fără discriminare.

Art. 18.
Între membrii comisiei:
 Comisia acţionează ca o echipă;
 Între membrii comisiei sunt relaţii de colaborare;
 Membrii comisiei au aceeaşi poziţie în cadrul acesteia;



Cap V : ORGANIZAREA

Art. 19.
Locul de desfăşurare al întâlnirilor Comisiei este stabilit prin rotaţie, la sediile instituţiilor

implicate, la propunerea membrilor comisiei.

Art. 20.
Intâlnirile de lucru se desfăşoară trimestrial sau la solicitarea scrisă şi motivată a unui membru

al comisiei, în baza convocării membrilor, cu 5 zile înaintea datei stabilite.

Art.21.
Atunci când se discută propunerile de luare de măsuri de protecţie, convocarea membrilor

comisiei se poate face fără respectarea termenului stabilit. La aceste întâlniri pot fi invitati numai
acei membri ai comisiei care, prin natura atribuţiilor lor, au cunoştinţă de caz şi pot emite puncte de
vedere pertinente.

Art. 22.
Absenţa unui membru al comisiei la întâlniri se anunţă secretarului comisiei, care va asigura

informarea acestuia privind tematica întâlnirii.

Art. 23.
Comisia poate invita la întâlniri reprezentanţi ai societăţii civile sau ai altor instituţii publice sau

private, în funcţie de problemele aflate pe agenda întâlnirii.

Cap VI: DISPOZIŢII FINALE

Art. 24.
Cadrul legal de funcţionare a comisiei:
 Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificări şi

completări;
 Hotărârea nr 1434/ 2004 privind Atribuţiile şi Regulamentul cadru de organizare şi funcţionare

a Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, reactualizată;
 Hotărârea nr 1437 /2004 privind organizarea şi metodologia de funţionare a comisiei pentru

protecţia copilului;
 Ordonanţa Guvernului nr 86/ 2004 privind modificarea OG nr 68/2003 privind serviciile

sociale;

Art. 25.
Divergenţele de opinii/ punctele de vedere contradictorii se manifestă ca atare doar in timpul

întâlnirilor de lucru; concluziile şi deciziile comisiei, odată adoptate prin votul majorităţii sunt însuşite
de fiecare membru în parte.

Art. 26.
Prezentul regulament poate fi modificat, la propunerea membrilor sau în cazul unor modificări

legislative, prin votul majorităţii membrilor.


	HOTĂRÂRE

